
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 
от 05.03.2019 № 271 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений 

на строительство в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской 
Федерации» 

  

 
В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 

11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», от 30.12.2021 № 447-ФЗ «О внесении изменений в 

Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», от 30.12.2021 № 476-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 «Об 

особенностях подготовки, согласования, утверждения, продления сроков 

действия документации по планировке территории, градостроительных 
планов земельных участков, выдачи разрешений на строительство объектов 

капитального строительства, разрешений на ввод в эксплуатацию», 

руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 05.03.2019 № 271 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на 

строительство в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 
Российской Федерации» (в редакции постановлений Администрации города 

Иванова от 08.05.2019 № 667, от 22.07.2019 № 1015, от 10.09.2019 № 1351, от 

13.01.2020 № 5, от 19.03.2020 № 328, от 09.04.2021 № 436, от 09.09.2021       
№ 1058, от 20.12.2021 № 1516):  

1.1. В пункте 3: 

consultantplus://offline/ref=B634F662DC852A23B2518F3388F422A549D678BB2D88D2C327B4CF589D74C30AC2B78ED1BE83484D41ACF2DC5B073BF04A145EB1DE6875E427565F15G7f3W
consultantplus://offline/ref=B363443409F31C28A2DC645F0ABC53BDA104D7061779D770993419538CA1E23C6B2446CC061CA5D46C016AF6E713CFB4F45BE9B7E6BE2F9B0C180A47q6I7O


2 

1.1.1. В абзаце четвертом слова «с 01.01.2022» заменить словами         

«с 01.01.2025». 

1.1.2. Дополнить абзацем следующего содержания: 

«На период 2022 года муниципальная услуга «Выдача разрешений на 
строительство в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации» предоставляется с учетом особенностей, 

предусмотренных Федеральным законом от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 

«Об особенностях подготовки, согласования, утверждения, продления сроков 

действия документации по планировке территории, градостроительных 
планов земельных участков, выдачи разрешений на строительство объектов 

капитального строительства, разрешений на ввод в эксплуатацию».». 

1.2. В административном регламенте предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на строительство в случаях, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации»: 

1.2.1. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 

«2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги: 
- Конституция Российской Федерации; 

- Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

- Земельный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие 

Градостроительного кодекса Российской Федерации»; 
- Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления»; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной 

подписи»; 
- постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 

№ 634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается 

при обращении за получением государственных и муниципальных услуг»; 

- постановление Правительства Российской Федерации 26.03.2016 
№ 236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме 

государственных и муниципальных услуг»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 07.10.2019 

№ 1294 «Об утверждении Правил направления документов в 
уполномоченные на выдачу разрешений на строительство и (или) 

разрешений на ввод объекта в эксплуатацию федеральные органы 

исполнительной власти, органы исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, органы местного самоуправления, Государственную 

корпорацию по атомной энергии «Росатом», Государственную корпорацию 

consultantplus://offline/ref=70D0951934E096BF64240133B4DFF8B5C42CFBAFC8DDFCC71704DBABB8709428E866CBD19278CEDF7A4151w059G
consultantplus://offline/ref=70D0951934E096BF64240133B4DFF8B5C52DF8AEC18DABC54651D5AEB020CE38EC2F9CDF8E7BD3C17B5F510B28w351G
consultantplus://offline/ref=70D0951934E096BF64240133B4DFF8B5C52DF8ABC382ABC54651D5AEB020CE38EC2F9CDF8E7BD3C17B5F510B28w351G
consultantplus://offline/ref=70D0951934E096BF64240133B4DFF8B5C224F9A2C089ABC54651D5AEB020CE38EC2F9CDF8E7BD3C17B5F510B28w351G
consultantplus://offline/ref=70D0951934E096BF64240133B4DFF8B5C225FDABC78BABC54651D5AEB020CE38EC2F9CDF8E7BD3C17B5F510B28w351G
consultantplus://offline/ref=70D0951934E096BF64240133B4DFF8B5C52CFFAECB8BABC54651D5AEB020CE38EC2F9CDF8E7BD3C17B5F510B28w351G
consultantplus://offline/ref=70D0951934E096BF64240133B4DFF8B5C52CF4ADC383ABC54651D5AEB020CE38EC2F9CDF8E7BD3C17B5F510B28w351G
consultantplus://offline/ref=70D0951934E096BF64240133B4DFF8B5C224FAA8C182ABC54651D5AEB020CE38EC2F9CDF8E7BD3C17B5F510B28w351G
consultantplus://offline/ref=70D0951934E096BF64240133B4DFF8B5C52CF9AAC38FABC54651D5AEB020CE38EC2F9CDF8E7BD3C17B5F510B28w351G
consultantplus://offline/ref=70D0951934E096BF64240133B4DFF8B5C52DFAABCB8DABC54651D5AEB020CE38EC2F9CDF8E7BD3C17B5F510B28w351G
consultantplus://offline/ref=70D0951934E096BF64240133B4DFF8B5C527F8A3CA83ABC54651D5AEB020CE38EC2F9CDF8E7BD3C17B5F510B28w351G


3 

по космической деятельности «Роскосмос» в электронной форме»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 25.12.2021  

№ 2490 «Об утверждении исчерпывающего перечня документов, сведений, 

материалов, согласований, предусмотренных нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и необходимых для выполнения 

предусмотренных частями 3 - 7 статьи 5.2 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации мероприятий при реализации проекта по 

строительству объекта капитального строительства, и признании 
утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых 

актов Правительства Российской Федерации»; 

- приказ Минстроя России от 19.02.2015 № 117/пр «Об утверждении 
формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию»; 

- приказ Минюста России от 30.09.2020 № 227 «Об утверждении 

требований к формату нотариально оформляемого документа в электронной 
форме»; 

- постановление Правительства Ивановской области от 14.06.2018 

№ 166-п «Об установлении случаев направления документов, необходимых 
для выдачи разрешения на строительство и разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию, исключительно в электронной форме»; 

- Устав города Иванова; 

- решение Ивановской городской Думы от 27.02.2008 № 694 «Об 
утверждении Правил землепользования и застройки города Иванова»; 

- постановление Администрации города Иванова от 09.02.2010 № 200 

«Об утверждении проекта красных линий на территории города Иванова»; 
- постановление Главы города Иванова от 24.01.2007 № 151 «О форме 

разрешения на строительство и форме разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию»; 

- распоряжение Администрации города Иванова от 14.07.2010 № 312-р 
«Об утверждении порядка использования гербовой печати Администрации 

города Иванова»; 

- распоряжение Администрации города Иванова от 14.09.2017 № 389-р 
«Об утверждении Положения об управлении архитектуры и 

градостроительства Администрации города Иванова».». 

1.2.2. Абзац первый пункта 2.6 изложить в следующей редакции: 

«2.6. Исчерпывающий перечень документов и сведений, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги.». 

1.2.3. В пункте 2.6.1.1: 

1.2.3.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«2.6.1.1. Для выдачи разрешения на строительство в отношении 
объекта капитального строительства необходимы следующие документы и 

сведения:». 

1.2.3.2. Подпункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6) согласие всех правообладателей объекта капитального 

строительства - в случае реконструкции такого объекта, за исключением 

consultantplus://offline/ref=70D0951934E096BF64240133B4DFF8B5C723FBA3C489ABC54651D5AEB020CE38EC2F9CDF8E7BD3C17B5F510B28w351G
consultantplus://offline/ref=70D0951934E096BF64240133B4DFF8B5C522F8AAC68EABC54651D5AEB020CE38EC2F9CDF8E7BD3C17B5F510B28w351G
consultantplus://offline/ref=70D0951934E096BF64241F3EA2B3A4BAC22FA2A7C289A9931D00D3F9EF70C86DBE6FC286DD3C98CC7A424D0B292DB9E82BwA5DG
consultantplus://offline/ref=70D0951934E096BF64241F3EA2B3A4BAC22FA2A7C28EA7951B0DD3F9EF70C86DBE6FC286CF3CC0C078405A0A2238EFB96DFA00A8F41E23E35513E9FFw35EG
consultantplus://offline/ref=70D0951934E096BF64241F3EA2B3A4BAC22FA2A7C28DA391130DD3F9EF70C86DBE6FC286CF3CC0C07846550C2F38EFB96DFA00A8F41E23E35513E9FFw35EG
consultantplus://offline/ref=70D0951934E096BF64241F3EA2B3A4BAC22FA2A7C288A9921207D3F9EF70C86DBE6FC286DD3C98CC7A424D0B292DB9E82BwA5DG
consultantplus://offline/ref=70D0951934E096BF64241F3EA2B3A4BAC22FA2A7C28FA0901905D3F9EF70C86DBE6FC286DD3C98CC7A424D0B292DB9E82BwA5DG


4 

указанных в подпункте 6.2 пункта 2.6.1.1 настоящего Регламента случаев 

реконструкции многоквартирного дома, согласие правообладателей всех 

домов блокированной застройки в одном ряду в случае реконструкции 

одного из домов блокированной застройки;». 
1.2.3.3. Подпункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7) уникальный номер записи об аккредитации юридического лица, 

выдавшего положительное заключение негосударственной экспертизы 

проектной документации, в государственном реестре юридических лиц, 
аккредитованных на право проведения негосударственной экспертизы 

проектной документации и (или) негосударственной экспертизы результатов 

инженерных изысканий, в случае если представлено заключение 
негосударственной экспертизы проектной документации;». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением пунктов 1.2.2, 1.2.3.1, 1.2.3.3, вступающих в 

силу с 01.09.2022 . 
3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 
 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


